A Administração da Companhia, após reavaliação de determinados temas e objetivando melhor
apresentação da sua posição patrimonial e do seu desempenho operacional e financeiro, procedeu
com ajustes no balanço patrimonial, demonstração do resultado do exercício, demonstração do
resultado abrangente, demonstração das mutações do patrimônio líquido, demonstração dos fluxos
de caixa e certas notas explicativas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020,
originalmente emitidas em 18 de abril de 2022.

Com base nas orientações emanadas pelo “CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro”, as demonstrações financeiras de 31 de dezembro 2022 foram ajustadas e estão
sendo reapresentadas. Os impactos dos ajustes estão sendo demonstrados a seguir:

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

31

5. Reapresentação--Continuação

a) Balanço patrimonial

31/12/2021 31/12/2020 01/01/2021

Ativo
(Originalmente
apresentado) Ajustes (Reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (Reapresentado)

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 94.340 - 94.340 180.166 - 180.166
Impostos a recuperar 1.370 - 1.370 125 - 125
Instrumentos financeiros

derivativos 16.260 - 16.260 - - -
Outros ativos circulantes 123 - 123 197 - 197
Total do ativo circulante 112.093 - 112.093 180.488 - 180.488

Não circulante
Outros ativos não circulantes 257 - 257 358 - 358
Ativo de contrato 407.879 117.173 525.052 151.591 18.735 170.326
Total do ativo não circulante 408.136 117.173 525.309 151.949 18.735 170.684

Total do ativo 520.229 117.173 637.402 332.437 18.735 351.172

Passivo
Circulante
Fornecedores 21.041 - 21.041 3.296 - 3.296
Empréstimos e

financiamentos 391.210 - 391.210 253.303 - 253.303
Impostos a recolher 640 - 640 196 - 196
Partes relacionadas 16.798 - 16.798 27.176 - 27.176
Dividendos 8.225 17.545 25.770 5.321 2.803 8.124
Instrumentos derivativos - - - 528 - 528
Outras obrigações 599 - 599 - - -
Total do passivo circulante 438.513 17.545 456.058 289.820 2.803 292.623

Não circulante
IRPJ e CSLL diferidos 16.836 36.154 52.990 10.852 5.777 16.629
PIS e COFINS diferidos 37.728 10.839 48.567 14.011 1.745 15.756
Outras obrigações 791 - 791 105 - 105
Total do passivo não

circulante 55.355 46.993 102.348 24.968 7.522 32.490

Patrimônio líquido
Capital social 1.486 - 1.486 1.486 - 1.486
Reserva de lucros 24.875 52.635 77.510 16.163 8.410 24.573
Total do patrimônio líquido 26.361 52.635 78.996 17.649 8.410 26.059

Total do passivo e
patrimônio líquido 520.229 117.173 637.402 332.437 18.735 351.172

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

32

5. Reapresentação--Continuação

b) Demonstração do resultado do exercício

31/12/2021 31/12/2020 01/01/2021
(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

Receita operacional líquida 232.571 89.344 321.915 136.979 16.990 153.969
Custo (201.397) - (201.397) (101.086) - (101.086)
Lucro bruto 31.174 89.344 120.518 35.893 16.990 52.883

Despesas operacionais
Gerais e administrativas (1.095) - (1.095) (700) - (700)

Lucro antes do resultado
financeiro e dos tributos 30.079 89.344 119.423 35.193 16.990 52.183

Resultado financeiro
Receitas financeiras 8.870 - 8.870 1.897 - 1.897
Despesas financeiras (21.349) - (21.349) (4.605) - (4.605)

(12.479) - (12.479) (2.708) - (2.708)

Resultado antes dos tributos
sobre o lucro 17.600 89.344 106.944 32.485 16.990 49.475

Imposto de renda e
contribuição social diferido (5.984) (30.377) (36.361) (10.903) (5.777) (16.680)

Lucro líquido do exercício 11.616 58.967 70.583 21.582 11.213 32.795

c) Demonstração do resultado abrangente

31/12/2021 31/12/2020 01/01/2021
(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

Lucro líquido do exercício 11.616 58.967 70.583 21.582 11.213 32.795

Total de resultados
abrangentes 11.616 58.967 70.583 21.582 11.213 32.795

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

33

5. Reapresentação--Continuação

d) Demonstração das mutações do patrimônio líquido

Reserva de lucros
Capital
social

Reserva
legal

Reserva de
lucro a realizar

Lucros
acumulados Total

Saldos em 31 de dezembro de 2020 (originalmente apresentado) 1.486 297 15.866 - 17.649

Aumento de capital - - - - -
Lucro líquido do exercício - - - 11.213 11.213
Destinação de lucros a:
Reserva legal - - - - -
Dividendos mínimos obrigatórios - - - (2.804) (2.804)
Reserva de lucros a realizar - - 8.410 (8.410) -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 (ajuste) - - 8.410 - 8.410

Aumento de capital 309 - - - 309
Lucro líquido do exercício - - - 32.795 32.795
Destinação de lucros a:
Reserva legal - 297 - (297) -
Dividendos mínimos obrigatórios - - - (8.125) (8.125)
Reserva de lucros a realizar - - 24.276 (24.276) -

Saldos em 31 de dezembro de 2020 (Reapresentado) 1.486 297 24.276 - 26.059

Saldos em 1º de janeiro de 2021 1.486 297 24.276 - 26.059

Lucro líquido do exercício - - - 70.583 70.583
Destinação de lucros a:
Dividendos mínimos obrigatórios - - - (17.646) (17.646)
Reserva de lucros a realizar - - 52.937 (52.937) -

Saldos em 31 de dezembro de 2021 (reapresentado) 1.486 297 77.213 - 78.996

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

34

5. Reapresentação--Continuação

e) Demonstração dos fluxos de caixa

31/12/2021 31/12/2020 01/01/2021
(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

Atividades operacionais:
Lucro antes do imposto de renda e

contribuição social 17.600 106.334 123.934 32.485 16.990 49.475
Ajustes para reconciliar o lucro líquido

ao caixa gerado pelas (utilizado nas)
atividades operacionais:

Receita de construção - ativo de
contrato (228.247) (118.305) (346.552) (144.238) (19.807) (164.045)

Remuneração - ativo de contrato (28.041) 1.132 (26.909) (6.646) 1.072 (5.574)
Impostos diferidos 23.717 10.839 34.556 13.950 1.745 15.695
Juros apropriados sobre dívidas

financeiras 9.180 - 9.180 3.303 - 3.303
Instrumentos financeiros derivativos (16.788) - (16.788) 528 - 528
Variação cambial 12.165 - 12.165 - - -
Provisões 6.762 - 6.762 1.879 - 1.879
Lucro ajustado (203.652) - (203.652) (98.739) - (98.739)

Variações nos ativos e passivos:
Partes relacionadas (10.378) - (10.378) 27.176 - 27.176
Adiantamentos diversos - - - (25) - (25)
Tributos a recuperar (1.245) - (1.245) (125) - (125)
Outras obrigações 1.285 - 1.285 - - -
Prêmio de seguro 175 - 175 171 - 171
Fornecedores 10.983 - 10.983 1.217 - 1.217
Tributos e contribuições sociais a

recolher 444 - 444 167 - 167
1.264 - 1.264 28.581 - 28.581

Fluxo de caixa líquido consumido
pelas atividades operacionais (202.388) - (202.388) (70.158) - (70.158)

Atividades de financiamento
Integralização de capital - - - 309 - 309
Captação empréstimos e

financiamentos 375.000 - 375.000 250.000 - 250.000
Pagamentos de empréstimos e

financiamentos (250.000) - (250.000) - - -
Pagamentos de juros de empréstimos

e financiamentos (8.438) - (8.438) - - -
Fluxo de caixa líquido originado

pelas atividades de financiamento 116.562 - 116.562 250.309 - 250.309

Aumento líquido de caixa e
equivalentes de caixa (85.826) - (85.826) 180.151 - 180.151

Caixa e equivalentes de caixa no início
do exercício 180.166 - 180.166 15 - 15

Caixa e equivalentes de caixa no final
do exercício 94.340 - 94.340 180.166 - 180.166

Variação do saldo de caixa e
equivalentes de caixa (85.826) - (85.826) 180.151 - 180.151

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

35

5. Reapresentação--Continuação

f) Notas explicativas - Ativo de Contrato

>> Originalmente apresentado
31/12/2020 31/12/2021

2019
Receita de
construção

Remuneração do
Ativo de Contrato 2020

Receita de
construção

Remuneração do
Ativo de Contrato 2021

662 144.283 6.646 151.591 228.247 28.041 407.879

>> Ajustes
31/12/2020 31/12/2021

2019
Receita de
construção

Remuneração do
Ativo de Contrato 2020

Receita de
construção

Remuneração do
Ativo de Contrato 2021

- 19.807 (1.072) 18.735 98.498 (60) 117.173

>> Reapresentado
31/12/2020 31/12/2021

2019
Receita de
construção

Remuneração do
Ativo de Contrato 2020

Receita de
construção

Remuneração do
Ativo de Contrato 2021

662 164.090 5.574 170.326 326.745 27.981 525.052

g) Notas explicativas – PIS e COFINS diferidos

31/12/2021 (Originalmente apresentado)
31/12/2021 Movimentação 31/12/2020 Movimentação 31/12/2019

PIS diferido 6.730 4.231 2.499 2.489 10
COFINS diferido 30.998 19.486 11.512 11.461 51
Total 37.728 23.717 14.011 13.950 61

31/12/2021 e 01/01/2021 (Reapresentado)
31/12/2021 Movimentação 31/12/2020 Movimentação 31/12/2019

PIS diferido 8.663 5.853 2.810 2.800 10
COFINS diferido 39.904 26.958 12.946 12.895 51
Total 48.567 32.811 15.756 15.695 61

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

36

5. Reapresentação--Continuação

h) Notas explicativas – Política de dividendos

31/12/2021 31/12/2020 01/01/2021
(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

lucro líquido do exercício 11.616 58.967 70.583 21.582 11.213 32.795
(-) Reserva legal - - - (297) - (297)
Lucro ajustado 11.616 58.967 70.583 21.285 11.213 32.498

Dividendos mínimos
obrigatórios (25%) 2.904 14.742 17.646 5.321 2.803 8.125

i) Notas explicativas – Receita operacional líquida

31/12/2021 31/12/2022 01/01/2021
(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

Receita de construção do
ativo de contrato 228.247 98.498 326.745 144.283 19.807 164.090

Remuneração do ativo de
contrato 28.041 (60) 27.981 6.646 (1.072) 5.574

Receita operacional bruta 256.288 98.438 354.726 150.929 18.735 169.664

(-) PIS e COFINS (23.717) (9.094) (32.811) (13.950) (1.745) (15.695)

Receita operacional líquida 232.571 89.344 321.915 136.979 16.990 153.969

j) Notas explicativas – Instrumentos financeiros

31/12/2021 31/12/2020 01/01/2021
(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

(Originalmente
apresentado) Ajustes (reapresentado)

Ativos financeiros
Caixa e equivalentes de

caixa (Nota 6) 94.340 - 94.340 180.156 - 180.156
Ativo de contrato (Nota 7) 407.879 117.173 525.052 151.591 18.735 170.326

502.219 117.173 619.392 502.219 18.735 350.482

6. Caixa e equivalentes de caixa

31/12/2022 31/12/2021

Caixa - 433
Bancos 218 614
Aplicações financeiras (a) 201.776 93.293

201.994 94.340

Pampa Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022, 2021 e 1º de janeiro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

37

6. Caixa e equivalentes de caixa--Continuação

(a) As aplicações estão representadas por fundos de investimento de renda fixa de curto prazo e de baixo risco, remunerados às
taxas de juros projetadas para seguir principalmente à variação de 75% a 103% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).